
 

COMUNE DI ARADEO 

Provincia di Lecce 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.51 del 23-08-2023 - Pag. 1 

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 51   DEL  23-08-2023 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE con MODIFICHE degli Schemi del Programma Triennale OO.PP. 

2023/2025 e dell'elenco annuale 2023 - D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e D.M. del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018 n. 14. 

 

L'anno  duemilaventitre addì  ventitre del mese di agosto alle ore 19:23, in Aradeo nella sala consiliare, si 

è riunito il CONSIGLIO COMUNALE, in adunanza Pubblica, sessione Straordinaria e in Prima 

convocazione in conseguenza di determinazione presa dal Presidente, previa la trasmissione degli inviti 

scritti come da referto agli atti, sotto la Presidenza del Consigliere Dr.ssa Clarissa QUIDO, nelle persone 

dei consiglieri sigg.:  

MAURO Giovanni Presente QUIDO Clarissa Presente 

TRAMACERE Georgia Presente DE RAMUNDO Davide Presente 

D'ACQUARICA Tania Presente FILIPPO Gerardo Presente 

ARCUTI Nicola Presente PERULLI Daniele A. Presente 

GUIDO Fernando Presente CARLINO Stefania Assente 

BARROTTA Assunta Presente GIURI Florinda Assente 

TRAMACERE Antonio Presente 
  

Partecipa il sottoscritto Dr. Antonio ANTONICA Segretario Generale, incaricato della redazione del 

verbale; 

Il Presidente, riconosciuta la validità della adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 

la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

Su detta deliberazione hanno formulato i seguenti pareri: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO per quanto concerne 

la REGOLARITA’ TECNICA esprime parere: Favorevole 

 

 

Lì, .......................................... 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

F.to    

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

F.to ing. Salvatore DONADEI 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE  per  quanto concerne 

la REGOLARITA’ CONTABILE esprime parere: Favorevole 

 

Lì, .......................................... 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

F.to Dr.ssa Maria Antonietta Serravezza 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.51 del 23-08-2023 - Pag. 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO l’art. 37 del D.Lgs. 36/2023 (Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi), di cui al 

comma 6, con l’allegato I.5, sono definiti: 

a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere 

incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti 

di finanziamento; 

b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o 

procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 

c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 

committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività. 

VISTO che in sede di prima applicazione del codice, l’allegato I.5 è abrogato a decorrere dalla data di 

entrata in vigore di un corrispondente regolamento adottato ai sensi dell’articolo 17, comma 3, della 

legge 23 agosto 1988, n. 400, con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di concerto 

con il Ministro dell’economia e delle finanze, previo parere del Comitato interministeriale per la 

programmazione economica e lo sviluppo sostenibile (CIPESS), d'intesa con la Conferenza unificata, 

che lo sostituisce integralmente anche in qualità di allegato al codice; 

VISTO che, quindi, al momento, permangono le disposizioni dettate dall’art. 21 del d.lgs. 50/2016, 

nonostante l’entrata in vigore del nuovo “codice dei contratti pubblici”, di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO l'articolo 21, comma 1, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, nel quale si dispone che le amministrazioni 

aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale 

dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali, il tutto, nel rispetto dei documenti 

programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli Enti locali, secondo le norme che disciplinano la 

programmazione economico-finanziaria degli enti; 

VISTO l'articolo 21, comma 8, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, il quale dispone che: 

“Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del 

presente decreto, previo parere del CIPE, sentita la Conferenza unificata sono definiti: 

a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; 

b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti funzionali, 

nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la programmazione 

e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell’elenco annuale; 

c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; 

d) i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto per 

tipologia e classe di importo; 

e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole anche in 

coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti; 

f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali 

di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento”. 

VISTO che in data 09.03.2018, giusta G.U.R.I. serie generale n. 57, è stato pubblicato il suddetto 

Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, del 16.01.2018, n. 14; 

VISTO il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018, recante 

“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 

triennale dei lavori pubblici, ... omissis ...”, con il quale vengono definiti i contenuti delle varie schede 

da predisporre ed approvare; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.5
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.5


DELIBERA DI CONSIGLIO n.51 del 23-08-2023 - Pag. 3 

DATO ATTO che, in applicazione delle norme sopra citate, con Delibera G.C. n. 6 del 20.01.2023 il 

Comune di Aradeo ha adottato il Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il periodo 2023/2025 e 

l'elenco annuale dei lavori di competenza per l’anno 2023; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5, comma 5, del D.M. 16.01.2018 n. 14, l’adottato Programma 

Triennale dei Lavori Pubblici è stato pubblicato sul profilo del committente per minimo 30 giorni, al 

fine di consentire la presentazione di eventuali osservazioni, rimandandone l’approvazione definitiva, 

unitamente all’elenco annuale dei lavori e con gli eventuali aggiornamenti, entro i successivi 30 giorni 

dalla scadenza delle consultazioni; 

DATO ATTO che, inoltre, in formato open data, il suddetto Programma Triennale dei Lavori Pubblici è 

stato pubblicato presso i siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del Codice; 

DATO ATTO che, trascorsi i citati 30 giorni di pubblicazione, non sono pervenute osservazioni; 

DATO ATTO, quindi, in ultimo, con Delibera C.C. n. 46 del 31.07.2023 il Comune di Aradeo ha 

approvato, integrando, i suddetti schemi del Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 

2023/2025 e l'elenco annuale dei lavori da realizzare nell'anno 2023; 

DATO ATTO che come previsto dall’art. 5, comma 9, del D.M. 16.01.2018 n. 14, i programmi triennali di 

lavori pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo 

competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della modifica, nel rispetto di 

quanto previsto dall’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del codice, qualora le modifiche 

riguardino: 

a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell’elenco annuale; 

b) l’aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o 

regionale; 

c) l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del 

bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le 

ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie; 

d) l’anticipazione della realizzazione, nell’ambito dell’elenco annuale di lavori precedentemente 

previsti in annualità successive; 

e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell’elenco annuale, per la quale si 

rendano necessarie ulteriori risorse. 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale con Delibera G.C. n. 109 del 08.08.2023 ha approvato lo 

Studio di Fattibilità Tecnico Economica per l’“Intervento di miglioramento e completamento del centro 

sportivo comunale, sito in c.da “Spina””, dell’importo complessivo pari ad € 1.175.000,00, redatto 

dall’Area “3” comunale – LL.PP. e Servizi Tecnici; 

DATO ATTO che sempre con la suddetta delibera di G.C. è stato disposto di inserire l’intervento di che 

trattasi nel programma triennale comunale delle opere pubbliche 2023-2025, annualità 2023, 

modificando lo stesso programma, già approvato con delibera C.C. n. 46 del 31.07.2023; 

RITENUTO, di conseguenza, di modificare (integrare) il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 

2023-2025, apportando specifici aggiornamenti e modifiche, così come specificato nelle seguenti 

schede allegate: 

▪ scheda A - quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

▪ scheda B - quadro delle opere incompiute; 

▪ scheda C - elenco degli immobili disponibili; 

▪ scheda D - elenco degli interventi del programma; 

▪ scheda E - interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

▪ scheda F - elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.51 del 23-08-2023 - Pag. 4 

e non riproposti e non avviati; 

▪ prospetto riepilogativo modificato 2023-2025; 

RICHIAMATI: 

- l'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti"; 

- il capo II del titolo II della parte II del decreto Presidente Repubblica 05 ottobre 2010 n. 207 che 

disciplina puntualmente le forme e le modalità della programmazione dei lavori in parola; 

- l'art. 199 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 il quale prevede – salvo più restrittive norme 

di bilancio derivanti da leggi finanziari e/o altri provvedimenti governativi – quali fonti di 

finanziamento possibili per l'attivazione degli investimenti gli enti locali: 

a) entrate correnti destinate per legge agli investimenti; 

b) avanzo di parte corrente del bilancio, costituito da eccedenze di entrate correnti rispetto alle 

spese correnti aumentate delle quote capitali di ammortamento dei prestiti; 

c) entrate derivanti dall'alienazione di beni e diritti patrimoniali, riscossioni di crediti, proventi da 

concessioni edilizie e relative sanzioni; 

d) entrate derivanti da trasferimenti in conto capitale dello Stato, delle regioni, da altri interventi 

pubblici e privati finalizzati agli investimenti, da interventi finalizzati da parte di organismi 

comunitari e internazionali; 

e) avanzo di amministrazione, nelle forme disciplinate dall'articolo 187; 

f) mutui passivi; 

g) altre forme di ricorso al mercato finanziario consentite dalla legge. 

VISTO che i suddetti schemi sono stati predisposti tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo 

e degli indirizzi programmatici forniti dall’Amministrazione; 

DATO ATTO che, oltre alle n. 6 schede richieste dal suddetto D.M. del 16 gennaio 2018, è allegato, al 

presente atto, un ulteriore prospetto riepilogativo modificato per consentire una più agevole e rapida 

lettura degli interventi programmati; 

VISTI i pareri di legge previsti dall'articolo 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTI, altresì: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 

- il D.Lgs. 31.03.2023 n. 36; 

- il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, aggiornato al D.Lgs. 56/2017; 

- il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018; 

- la Delibera G.C. n. 6 del 20.01.2023; 

- la Delibera C.C. n. 9 del 30.03.2023; 

- la Delibera G.C. n. 105 del 20.07.2023; 

- lo Statuto del Comune; 

Uditi gli interventi riportati in allegato per farne parte integrante e sostanziale; 

CON VOTI favorevoli ed unanimi, espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

Per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, 

1. DI MODIFICARE (integrare) il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023-2025, mediante 

l’inserimento dell’“Intervento di miglioramento e completamento del centro sportivo comunale, sito in 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.51 del 23-08-2023 - Pag. 5 

c.da “Spina””, dell’importo complessivo pari ad € 1.175.000,00, apportando specifici aggiornamenti e 

modifiche, così come specificato nelle seguenti schede allegate: 

▪ scheda A - quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

▪ scheda B - quadro della opere incompiute; 

▪ scheda C - elenco degli immobili disponibili; 

▪ scheda D - elenco degli interventi del programma; 

▪ scheda E - interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

▪ scheda F - elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale 

e non riproposti e non avviati; 

▪ prospetto riepilogativo modificato 2023-2025; 

2. DI DARE ATTO che il suddetto programma si compone delle schede contrassegnate dalla lettera A 

alla lettera F, così come previsto dall’Allegato I del D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti 16 gennaio 2018 n. 14, allegate al presente atto; 

3. DI DARE ATTO che, oltre alle n. 6 schede richieste dal suddetto D.M. del 16 gennaio 2018, è 

allegato al presente atto un ulteriore prospetto riepilogativo per consentire una più agevole e rapida 

lettura degli interventi programmati; 

4. DI DARE ATTO che, sempre ai sensi dell’art. 5, comma 5, del D.M. 16.01.2018 n. 14, l’allegato 

Programma Triennale sarà pubblicato in formato open data presso i siti informatici di cui agli articoli 

21, comma 7 e 29 del Codice e sul profilo del committente; 

5. DI DICHIARARE, con voti favorevoli ed unanimi, espressi nelle forme di legge, il presente 

provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.51 del 23-08-2023 - Pag. 6 

Seguono le firme. 

 

IL Presidente del Consiglio IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dr.ssa Clarissa QUIDO F.to Dr. Antonio ANTONICA 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/2005 e successive modificate 

ed integrazioni e conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge. 

 

 

La presente copia è conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio. 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 31-08-2023 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 Dr. Giuseppe CAGGIA 

_____________________________________________________________________________________ 

 



N
.ro 

O
rdine Specifica dell'investimento Tipo 

progettaz
Ammontare della 

spesa

Importo 
Finanziato da 
diverso Ente

Tipo di 
finanziamento 

della colonna 3)

fondi di bilancio 
comunale

Mutuo a carico 
Comune

Motivazione del 
finanziamento 

comunale 
Note

1 2 3 4 5 6 7 8

1-2023 Sistemazione idraulica e la riduzione del Rischio Idrogeologico 
dell’Abitato di Aradeo - I° STRALCIO P. E. 3.750.000,00       3.750.000,00        Fondi  POR - Puglia 

e Statali 

2-2023 “Lavori di adeguamento recapiti finali della fognatura pluviale e 
realizzazione collettori – 1° STRALCIO” P. E. 2.500.000,00       2.500.000,00        Fondi  PNRR 

3-2023 “Realizzazione di un Polo per l’Infanzia”, ai sensi dell’art. 3 del 
D.Lgs. 65/2017” P. E. 3.080.000,00       3.080.000,00        Fondi  PNRR 

 Preassegnazioni del 
10%, a valere sul 

Fondo opere indifferibili 
2023 

4-2023
Adeguamento sismico ed alle normative vigenti in materia di 
sicurezza, igiene, agibilità ed efficientamento energetico della 
Scuola Secondaria di primo grado di via De Gasperi

P. D. 950.000,00          950.000,00           Fondi  POR - Puglia 

5-2023
P.O.R. PUGLIA 2014-2020 ASSE VI - Azione 6.1 – “Lavori di 
ampliamento e completamento funzionale del Centro 
Comunale di Raccolta Rifiuti (CCR) comunale”.

P. E. 300.000,00          300.000,00           Fondi  POR - Puglia 

6-2023 “Realizzazione di uno Skate Park su P.tta Borsellino” P. E. 150.000,00           Fondi Comunali 150.000,00          

7-2023
“Rimozione delle barriere fisiche, cognitive e sensoriali della 
biblioteca comunale di Via San Benedetto, quale luogo della 
cultura pubblico, non appartenente al Ministero della Cultura”

F.T.E. 243.000,00          243.000,00           Fondi  PNRR 

8-2023 Progetto Riqualificazione Sociale e Culturale della Zona 167 P. E. 870.000,00          870.000,00           Fondi  Statali 

9-2023
“Manutenzione straordinaria dei canali a cielo aperto del 
territorio comunale, quale salvaguardia da dissesto 
idrogeologico"

F.T.E. 250.000,00              250.000,00               Fondi  POR - Puglia 

10-2023 Efficientamento Energetico della Sede Municipale P. E. 800.000,00          800.000,00           Fondi  POR - Puglia 

11-2023

SMART IN Puglia - POR FESR Puglia 2014-2020 Asse VI - 
Azione 6.7. Funzionalità e fruizione di Palazzo Grassi, 
mediante l'allestimento di laboratori innovativi di progettazione, 
realizzazione e restauro, nell'ambito del progetto: "La 

P. D. 850.000,00          850.000,00           Fondi  POR - Puglia 

12-2023 “Costruzione di una nuova scuola dell'infanzia mediante 
sostituzione dell'edificio esistente in via Di Salvo” P. D. 2.032.800,00       2.032.800,00        Fondi  PNRR 

 Preassegnazioni del 
10%, a valere sul 

Fondo opere indifferibili 
2023 

13-2023
“Adeguamento funzionale e messa in sicurezza impiantistica 
della palestra, delle aree di gioco e degli impianti sportivi adibiti 
ad uso didattico della scuola media in Via A. De Gasperi”

F.T.E. 350.000,00          350.000,00           Fondi  PNRR 

14-2023 Sistemazione idraulica e la riduzione del Rischio Idrogeologico 
dell’Abitato di Aradeo - II° STRALCIO P. P. 6.150.000,00       6.150.000,00        Fondi  POR - Puglia 

e Statali 

 Finanziata la sola 
progettazione (D.M. 

31.08.2020) nell'anno 
2020 per € 132450,00 

15-2023 “Realizzazione di nuovi loculi comunali nella zona nord del 
Cimitero Comunale – 2° agglomerato” F.T.E. 140.000,00               Fondi Comunali 140.000,00              

16-2023
ARADEO: "Rigenerazione urbana del mercato coperto 
comunale, da destinare ad attività di promozione del territorio e 
socio-culturali con riqualificazione delle aree esterne"

F.T.E. 1.475.000,00           1.475.000,00           

 Legge di Bilancio 
2022 – 

Rigenerazione 
Urbana 

17-2023 NEVIANO: "Rigenerazione urbana delle aree verdi pubbliche 
con l’individuazione di spazi per attività socio-culturali" F.T.E. 1.175.000,00           1.175.000,00           

 Legge di Bilancio 
2022 – 

Rigenerazione 
Urbana 

18-2023 SECLI': "Rigenerazione urbana dell’ex convento di 
Sant’Antonio, da destinare ad attività socio-culturali" F.T.E. 1.175.000,00           1.175.000,00           

 Legge di Bilancio 
2022 – 

Rigenerazione 
Urbana 

19-2023 COLLEPASSO: "Rigenerazione urbana del palazzo baronale 
da destinare ad attività socio culturali" F.T.E. 1.175.000,00           1.175.000,00           

 Legge di Bilancio 
2022 – 

Rigenerazione 
Urbana 

20-2023 “Realizzazione di Impianto di Videosorveglianza sul territorio 
comunale di Aradeo” F.T.E. 245.000,00              240.000,00               Fondi Statali 5.000,00                  

 cofinanziamento 
richiesta dal bando 
di finanziamento 

 fondi comunali da 
impegnare nel 2023 

21-2023 “Manutenzione straordinaria del sistema viario del Comune di 
Aradeo - Anno 2023" F.T.E. 200.000,00               Fondi Comunali 200.000,00              

 finanziato con 
Avanzo di 

Amministrazione 
2022 

22-2023 “Intervento di miglioramento e completamento del centro 
sportivo comunale, sito in c.da “Spina”” F.T.E. 1.175.000,00           700.000,00               Fondi Statali 475.000,00              

 cofinanziamento 
richiesta dal bando 
di finanziamento 

 cofinanziamento 
comunale 

29.035.800,00     28.065.800,00     970.000,00          -                          

N
.ro 

O
rdine Specifica dell'investimento Tipo 

progettaz
Ammontare della 

spesa

Importo 
Finanziato da 
diverso Ente

Tipo di 
finanziamento 

della colonna 3)

fondi di bilancio 
comunale

Mutuo a carico 
Comune

Motivazione del 
finanziamento 

comunale 
Note

1 2 3 4 5 6 7 8

1-2024 "Sistemazione dell'intersezione a raso tra Via Matteotti (S.P. 
363), Via Paolo VI e Via K. Marx" 250.000,00          250.000,00           Fondi  POR - Puglia 

- Statali - Provinciali 

2-2024 Realizzazione di area attrezzata ad attività sportive, sita in 
C.da "Spina", in adiacenza al campo sportivo comunale 390.000,00          390.000,00           Fondi  POR - Puglia 

e Statali 

3-2024 Riqualificazione di Aree a verde attrezzato di Viale Paolo VI - 
Zona "Oliveto". 780.000,00          780.000,00           Fondi  POR - Puglia 

e Statali 

4-2024
Valorizzazione degli attrattori turistici, mediante il 
potenziamento delle infrastrutture nel centro storico del 
Comune di Aradeo

P. E. 997.000,00          947.000,00           Fondi  POR - Puglia 
e Statali 50.000,00            

 premialità/richiesta 
prevista dal bando di 

finanziamento 

 fondi comunali da 
impegnare nel 2024 

5-2024 Realizzazione di una rotatoria in Viale Paolo VI con bratella di 
collegamento con Via Brecht 900.000,00          900.000,00           Fondi  POR - Puglia 

Totale 

 COMUNE DI ARADEO - Programma triennale oo.pp. 2023-2025 - ANNO 2023 - Opere superiori a €.100.000 -

 COMUNE DI ARADEO - Programma triennale oo.pp. 2023-2025 - ANNO 2024 - Opere superiori a €.100.000 -



6-2024 Riqualificazione del Mercato Coperto di Via Giusti 650.000,00          650.000,00           Fondi  POR - Puglia 

7-2024 “Realizzazione di nuova struttura destinata a servizi sociali in 
piazza municipio” 430.000,00          430.000,00           Fondi  POR - Puglia 

8-2024 “Completamento di viabilità bianca del territorio comunale, 
mediante posa in opera di pacchetto bituminoso”. 520.000,00          520.000,00           Fondi  POR - Puglia 

9-2024 “Lavori di adeguamento recapiti finali della fognatura pluviale e 
realizzazione collettori – 2° STRALCIO” P. D. 2.330.000,00       2.330.000,00        Fondi  POR - Puglia 

e Statali 

10-2024 “Riqualificazione e Valorizzazione turistico-culturale del centro 
storico di Aradeo” P. D. 985.000,00          935.000,00          

 Decreto n. 69 del 
21.02.2020 - 

MiBACT 
50.000,00            

 premialità/richiesta 
prevista dal bando di 

finanziamento 

 fondi comunali da 
impegnare nel 2024 

11-2024 “Progetto per la realizzazione di un Campo di Calcetto coperto, 
spogliatoi e relativi spazi esterni”, in località “Spina” F.T.E. 2.590.000,00       2.590.000,00        Fondi  POR - Puglia 

e Statali 

12-2024
“Realizzazione, sulla viabilità di circoscrizione del centro 
abitato, di un percorso ciclo-pedonale, destinato anche ad 
attività di running-walking”.

150.000,00          150.000,00           Fondi  POR - Puglia 
e Statali 

10.972.000,00     10.872.000,00     100.000,00          -                          

N
.ro 

O
rdine Specifica dell'investimento Tipo 

progettaz
Ammontare della 

spesa

Importo 
Finanziato da 
diverso Ente

Tipo di 
finanziamento 

della colonna 3)

fondi di bilancio 
comunale

Mutuo a carico 
Comune

Motivazione del 
finanziamento 

comunale 
Note

1 2 3 4 5 6 7 8

1-2025
Realizzazione di area attrezzata per eventi culturali, pubblico 
spettacolo e costruzione carri allegorici per il Carnevale 
Aradeino in zona "Monti"

1.900.000,00       1.900.000,00        Fondi  POR - Puglia 
e Statali 

2-2025
Manutenzione straordinaria di via "La Corte", con realizzazione 
di pista ciclo-pedonale e nuovo collegamento con via 
Gentiluomo.

1.800.000,00       1.800.000,00        Fondi  POR - Puglia 
e Statali 

3.700.000,00       3.700.000,00       -                          -                          Totale 

Totale 

 COMUNE DI ARADEO - Programma triennale oo.pp. 2023-2025 - ANNO 2025 - Opere superiori a €.100.000 -



SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Aradeo -
AREA "3" - LL.PP.

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

28,065,800.00 10,872,000.00 3,700,000.00 42,637,800.00

0.00 0.000.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00

1,070,000.00100,000.00970,000.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

10,972,000.0029,035,800.00 3,700,000.00 43,707,800.00

Il referente del programma

NAPOLI ROBERTA

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

0.00

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Aradeo - AREA "3" - LL.PP.

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

NAPOLI ROBERTA(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Aradeo - AREA "3" - LL.PP.

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4)

Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di

Note:

Il referente del programma

NAPOLI ROBERTA

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Aradeo - AREA "3" - LL.PP.

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

RUP
Lotto

funzionale
(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L80008030753201800001 B64H14002410002 016 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Sistemazione idraulica e la
riduzione del Rischio

Idrogeologico dellAbitato di
Aradeo - I° STRALCIO

1Si1-2023 ITF45 02.05 - Difesa del suolo0752023 Donadei Salvatore Si 0.003,750,000.00 0.000.00 0.003,750,000.00 0.00

L80008030753201800004 B67J17000040002 016 006

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Efficientamento Energetico
della Sede Municipale 2No10-2023 ITF45

05.33 - Direzionali e
amministrative

0752023 Donadei Salvatore Si 0.00800,000.00 0.000.00 0.00800,000.00 0.00

L80008030753201800005 016 006
01 - Nuova

realizzazione

Lavori di adeguamento
recapiti finali della fognatura

pluviale e realizzazione
collettori - 1° STRALCIO

1No2-2023 ITF45 02.05 - Difesa del suolo0752023 Donadei Salvatore Si 0.002,500,000.00 0.000.00 0.002,500,000.00 0.00

L80008030753201800006 B65B18014770006 016 006 04 - Ristrutturazione

Adeguamento sismico ed alle
normative vigenti in materia di
sicurezza, igiene, agibilità ed
efficientamento energetico
della Scuola Secondaria di

primo grado di via De Gasperi

1No4-2023 ITF45
05.08 - Sociali e scolastiche

0752023 Donadei Salvatore Si 0.00950,000.00 0.000.00 0.00950,000.00 0.00

L80008030753201800010 016 006
01 - Nuova

realizzazione

Sistemazione idraulica e la
riduzione del Rischio

Idrogeologico dellAbitato di
Aradeo - II° STRALCIO

1No14-2023 ITF45 02.05 - Difesa del suolo0752023 Donadei Salvatore Si 0.006,150,000.00 0.000.00 0.006,150,000.00 0.00

L80008030753201800015 016 006 03 - Recupero
Progetto Riqualificazione
Sociale e Culturale della

Zona 167
2No8-2023 ITF45

05.08 - Sociali e scolastiche
0752023 Donadei Salvatore Si 0.00870,000.00 0.000.00 0.00870,000.00 0.00

L80008030753201900026 016 006 04 - Ristrutturazione

SMART IN - POR FESR
Puglia 2014/2020 - Asse VI -

Az. 6,7: Valorizzazione,
funzionalità e fruizione di
Palazzo Grassi, mediante
allestimento di laboratori

innovativi di progettazione e
restauro

2No11-2023 ITF45 05.11 - Beni culturali0752023 DONADEI SALVATORE Si 0.00850,000.00 0.000.00 0.00850,000.00 0.00

L80008030753202000001 016 006
58 - Ampliamento o

potenziamento

P.O.R. PUGLIA 2014-2020
ASSE VI - Azione 6.1  Lavori

di ampliamento e
completamento funzionale del
Centro Comunale di Raccolta

Rifiuti (CCR) comunale.

2No5-2023 ITF45 02.10 - Smaltimento rifiuti0752023 Donadei Salvatore Si 0.00300,000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L80008030753202100002 016 006
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione di uno Skate
Park su P.tta Borsellino 2No6-2023 ITF45

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0752023 Donadei Salvatore Si 0.00150,000.00 0.000.00 0.00150,000.00 0.00

L80008030753202100012 016 006
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione di un polo per
linfanzia, ai sensi dellart. 3

del D.Lgs. 65/2017
2No3-2023 ITF45

05.08 - Sociali e scolastiche
0752023 Donadei Salvatore Si 0.003,080,000.00 0.000.00 0.003,080,000.00 0.00

L80008030753202200005 016 006
07 - Manutenzione

straordinaria

"Manutenzione straordinaria
dei canali a cielo aperto del
territorio comunale, quale
salvaguardia da dissesto

idrogeologico"

2No9-2023 ITF45 02.05 - Difesa del suolo0752023 DONADEI SALVATORE Si 0.00250,000.00 0.000.00 0.00250,000.00 0.00

L80008030753202300001 016 006 04 - Ristrutturazione

“Rimozione delle barriere
fisiche, cognitive e sensoriali
della biblioteca comunale di
Via San Benedetto, quale

luogo della cultura pubblico,
non appartenente al Ministero

della Cultura”

1No7-2023 05.11 - Beni culturali0752023 NAPOLI ROBERTA Si 0.00243,000.00 0.000.00 0.00243,000.00 0.00

L80008030753202300002 B61B22000900006 016 006
01 - Nuova

realizzazione

“Costruzione di una nuova
scuola dell'infanzia mediante

sostituzione dell'edificio
esistente in via Di Salvo”

1No
05.08 - Sociali e scolastiche

0752023 NAPOLI ROBERTA Si 0.002,032,800.00 0.000.00 0.002,032,800.00 0.00

L80008030753202300003 016 006 04 - Ristrutturazione

“Adeguamento funzionale e
messa in sicurezza

impiantistica della palestra,
delle aree di gioco e degli

impianti sportivi adibiti ad uso
didattico della scuola media

in Via A. De Gasperi”

2No13-2023
05.08 - Sociali e scolastiche

0752023 NAPOLI ROBERTA Si 0.00350,000.00 0.000.00 0.00350,000.00 0.00

L80008030753202300004 016 006
01 - Nuova

realizzazione

“Realizzazione di nuovi loculi
comunali nella zona nord del

Cimitero Comunale – 2°
agglomerato”

2No15-2023 05.31 - Culto0752023 NAPOLI ROBERTA Si 0.00140,000.00 0.000.00 0.00140,000.00 0.00

L80008030753202300005 016 006

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

ARADEO: "Rigenerazione
urbana del mercato coperto
comunale, da destinare ad
attività di promozione del

territorio e socio-culturali con
riqualificazione delle aree

esterne"

2No16-2023
05.08 - Sociali e scolastiche

0752023 NAPOLI ROBERTA Si 0.001,475,000.00 0.000.00 0.001,475,000.00 0.00

L80008030753202300006 016 053
07 - Manutenzione

straordinaria

NEVIANO: "Rigenerazione
urbana delle aree verdi

pubbliche con l’individuazione
di spazi per attività socio-

culturali"

2No17-2023 ITF45
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0752023 NAPOLI ROBERTA Si 0.001,175,000.00 0.000.00 0.001,175,000.00 0.00

L80008030753202300007 016 074
07 - Manutenzione

straordinaria

SECLI': "Rigenerazione
urbana dell’ex convento di

Sant’Antonio, da destinare ad
attività socio-culturali"

3No18-2023 05.11 - Beni culturali0752023 NAPOLI ROBERTA Si 0.001,175,000.00 0.000.00 0.001,175,000.00 0.00

L80008030753202300008 016 021 03 - Recupero

COLLEPASSO:
"Rigenerazione urbana del

palazzo baronale da
destinare ad attività socio

culturali"

3No19-2023 05.11 - Beni culturali0752023 NAPOLI ROBERTA Si 0.001,175,000.00 0.000.00 0.001,175,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

RUP
Lotto

funzionale
(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L80008030753202300009 016 006
01 - Nuova

realizzazione

“Realizzazione di Impianto di
Videosorveglianza sul

territorio comunale di Aradeo”
1No20-2023 05.36 - Pubblica sicurezza0752023 NAPOLI ROBERTA Si 0.00245,000.00 0.000.00 0.00245,000.00 0.00

L80008030753202300012 016 006
07 - Manutenzione

straordinaria

“Manutenzione straordinaria
del sistema viario del

Comune di Aradeo - Anno
2023"

2No21-2023 ITF45 01.01 - Stradali0752023 NAPOLI ROBERTA Si 0.00200,000.00 0.000.00 20.00200,000.00 0.00

L80008030753202300013 016 006
58 - Ampliamento o

potenziamento

“Intervento di miglioramento e
completamento del centro
sportivo comunale, sito in

c.da “Spina””
2No22-2023 ITF45

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0752023 NAPOLI ROBERTA Si 0.001,175,000.00 0.000.00 20.001,175,000.00 0.00

L80008030753202100001 016 006 04 - Ristrutturazione

Riqualificazione e
Valorizzazione turistico-

culturale del centro storico di
Aradeo

2No10-2024 ITF45 01.01 - Stradali0752024 Donadei Salvatore Si 0.000.00 0.00985,000.00 0.00985,000.00 0.00

L80008030753202100011 016 006
01 - Nuova

realizzazione

Progetto per la realizzazione
di un Campo di Calcetto

coperto, spogliatoi e relativi
spazi esterni, in località Spina

2No11-2024 ITF45
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0752024 Donadei Salvatore Si 0.000.00 0.002,590,000.00 0.002,590,000.00 0.00

L80008030753202100008 016 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Completamento di viabilità
bianca del territorio

comunale, mediante posa in
opera di pacchetto

bituminoso.

2No8-2024 ITF45 01.01 - Stradali0752024 Donadei Salvatore Si 0.000.00 0.00520,000.00 0.00520,000.00 0.00

L80008030753202100007 016 006
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione di nuova
struttura destinata a servizi
sociali in piazza municipio

2No7-2024 ITF45
05.08 - Sociali e scolastiche

0752024 Donadei Salvatore Si 0.000.00 0.00430,000.00 0.00430,000.00 0.00

L80008030753202000004 016 006

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Riqualificazione del Mercato
Coperto di Via Giusti 2No6-2024 ITF45

06.13 - Opere, impianti ed
attrezzature per l'agricoltura,

la zootecnia e
l'agroalimentare

0752024 Donadei Salvatore Si 0.000.00 0.00650,000.00 0.00650,000.00 0.00

L80008030753201900022 B67H18005650006 016 006 04 - Ristrutturazione

Valorizzazione degli attrattori
turistici, mediante il
potenziamento delle

infrastrutture nel centro
storico del Comune di Aradeo

2No4-2024 ITF45 01.01 - Stradali0752024 DONADEI SALVATORE Si 0.000.00 0.00997,000.00 0.00997,000.00 0.00

L80008030753201800013 016 006
01 - Nuova

realizzazione

Riqualificazione di Aree a
verde attrezzato di Viale

Paolo VI - Zona "Oliveto".
2No3-2024 ITF45

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0752024 Donadei Salvatore Si 0.000.00 0.00780,000.00 0.00780,000.00 0.00

L80008030753201800012 016 006
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione di area
attrezzata ad attività sportive,

sita in C.da "Spina", in
adiacenza al campo sportivo

comunale

2No2-2024 ITF45
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0752024 Donadei Salvatore Si 0.000.00 0.00390,000.00 0.00390,000.00 0.00

L80008030753202200002 016 006
01 - Nuova

realizzazione

Lavori di adeguamento
recapiti finali della fognatura

pluviale e realizzazione
collettori  2° STRALCIO

3No9-2024 ITF45 02.05 - Difesa del suolo0752024 DONADEI SALVATORE Si 0.000.00 0.002,330,000.00 0.002,330,000.00 0.00

L80008030753202200003 016 006
07 - Manutenzione

straordinaria

"Sistemazione
dell'intersezione a raso tra

Via Matteotti (S.P. 363), Via
Paolo VI e Via K. Marx"

2No1-2024 ITF45 01.01 - Stradali0752024 DONADEI SALVATORE Si 0.000.00 0.00250,000.00 0.00250,000.00 0.00

L80008030753202300010 016 006
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione di una rotatoria
in Viale Paolo VI con bratella

di collegamento con Via
Brecht

2No5-2024 01.01 - Stradali0752024 NAPOLI ROBERTA Si 0.000.00 0.00900,000.00 0.00900,000.00 0.00

L80008030753202300011 016 006
01 - Nuova

realizzazione

“Realizzazione, sulla viabilità
di circoscrizione del centro

abitato, di un percorso ciclo-
pedonale, destinato anche ad

attività di running-walking”.
2No12-2024 01.01 - Stradali0752024 NAPOLI ROBERTA Si 0.000.00 0.00150,000.00 0.00150,000.00 0.00

L80008030753201800017 016 006
06 - Manutenzione

ordinaria

Manutenzione straordinaria di
via "La Corte", con

realizzazione di pista ciclo-
pedonale e nuovo

collegamento con via
Gentiluomo.

2No2-2025 ITF45 01.01 - Stradali0752025 Donadei Salvatore Si 1,800,000.000.00 0.000.00 0.001,800,000.00 0.00

L80008030753201800016 016 006
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione di area
attrezzata per eventi culturali,

pubblico spettacolo e
costruzione carri allegorici per
il Carnevale Aradeino in zona

"Monti"

2No1-2025 ITF45
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0752025 Donadei Salvatore Si 1,900,000.000.00 0.000.00 0.001,900,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

RUP
Lotto

funzionale
(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

NAPOLI ROBERTA

43,707,800.00 0.0010,972,000.00 0.00 0.003,700,000.0029,035,800.00

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Aradeo - AREA "3" - LL.PP.

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP RUP
Livello di

progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L80008030753201800001
Sistemazione idraulica e la

riduzione del Rischio
Idrogeologico dellAbitato di

Aradeo - I° STRALCIO

3,750,000.00 1 Si 0000371501 CUC "Serre Salentine"Si 4Donadei SalvatoreB64H14002410002 3,750,000.00 AMB

L80008030753201800004 Efficientamento Energetico della
Sede Municipale

800,000.00 2 Si 0000371501 CUC "Serre Salentine"Si 4Donadei SalvatoreB67J17000040002 800,000.00 MIS

L80008030753201800005
Lavori di adeguamento recapiti
finali della fognatura pluviale e

realizzazione collettori - 1°
STRALCIO

2,500,000.00 1 Si 0000371501 CUC "Serre Salentine"Si 4Donadei Salvatore 2,500,000.00 MIS

L80008030753201800006

Adeguamento sismico ed alle
normative vigenti in materia di
sicurezza, igiene, agibilità ed

efficientamento energetico della
Scuola Secondaria di primo grado

di via De Gasperi

950,000.00 1 Si 0000371501 CUC "Serre Salentine"Si 3Donadei SalvatoreB65B18014770006 950,000.00 ADN

L80008030753201800010
Sistemazione idraulica e la

riduzione del Rischio
Idrogeologico dellAbitato di

Aradeo - II° STRALCIO

6,150,000.00 1 Si 0000371501 CUC "Serre Salentine"Si 1Donadei Salvatore 6,150,000.00 URB

L80008030753201800015
Progetto Riqualificazione Sociale e

Culturale della Zona 167 870,000.00 2 Si 0000371501 CUC "Serre Salentine"Si 4Donadei Salvatore 870,000.00 URB

L80008030753201900026

SMART IN - POR FESR Puglia
2014/2020 - Asse VI - Az. 6,7:
Valorizzazione, funzionalità e
fruizione di Palazzo Grassi,

mediante allestimento di laboratori
innovativi di progettazione e

restauro

850,000.00 2 Si 0000371501 CUC "Serre Salentine"Si 3DONADEI SALVATORE 850,000.00 CPA

L80008030753202000001

P.O.R. PUGLIA 2014-2020 ASSE
VI - Azione 6.1  Lavori di

ampliamento e completamento
funzionale del Centro Comunale di
Raccolta Rifiuti (CCR) comunale.

300,000.00 2 Si 0000371501 CUC "Serre Salentine"Si 4Donadei Salvatore 300,000.00 MIS

L80008030753202100002 Realizzazione di uno Skate Park
su P.tta Borsellino

150,000.00 2 Si 0000371501 CUC "Serre Salentine"Si 4Donadei Salvatore 150,000.00 MIS

L80008030753202100012
Realizzazione di un polo per

linfanzia, ai sensi dellart. 3 del
D.Lgs. 65/2017

3,080,000.00 2 Si 0000371501 CUC "Serre Salentine"Si 4Donadei Salvatore 3,080,000.00 MIS

L80008030753202200005

"Manutenzione straordinaria dei
canali a cielo aperto del territorio
comunale, quale salvaguardia da

dissesto idrogeologico"
250,000.00 2 Si 0000371501 CUC "Serre Salentine"Si 2DONADEI SALVATORE 250,000.00 AMB

L80008030753202300001

“Rimozione delle barriere fisiche,
cognitive e sensoriali della

biblioteca comunale di Via San
Benedetto, quale luogo della

cultura pubblico, non appartenente
al Ministero della Cultura”

243,000.00 1 Si 0000371501 CUC "Serre Salentine"Si 2NAPOLI ROBERTA 243,000.00 ADN

L80008030753202300002
“Costruzione di una nuova scuola
dell'infanzia mediante sostituzione

dell'edificio esistente in via Di
Salvo”

2,032,800.00 1 Si 0000371501 CUC "Serre Salentine"Si 4NAPOLI ROBERTAB61B22000900006 2,032,800.00 MIS

L80008030753202300003

“Adeguamento funzionale e messa
in sicurezza impiantistica della

palestra, delle aree di gioco e degli
impianti sportivi adibiti ad uso

didattico della scuola media in Via
A. De Gasperi”

350,000.00 2 Si 0000371501 CUC "Serre Salentine"Si 1NAPOLI ROBERTA 350,000.00 MIS

L80008030753202300004
“Realizzazione di nuovi loculi
comunali nella zona nord del

Cimitero Comunale – 2°
agglomerato”

140,000.00 2 Si 0000371501 CUC "Serre Salentine"Si 1NAPOLI ROBERTA 140,000.00 MIS

L80008030753202300005

ARADEO: "Rigenerazione urbana
del mercato coperto comunale, da
destinare ad attività di promozione
del territorio e socio-culturali con

riqualificazione delle aree esterne"
1,475,000.00 2 Si 0000371501 CUC "Serre Salentine"Si 2NAPOLI ROBERTA 1,475,000.00 MIS

L80008030753202300006

NEVIANO: "Rigenerazione urbana
delle aree verdi pubbliche con

l’individuazione di spazi per attività
socio-culturali"

1,175,000.00 2 Si 0000371501 CUC "Serre Salentine"Si 2NAPOLI ROBERTA 1,175,000.00 MIS



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP RUP
Livello di

progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L80008030753202300007
SECLI': "Rigenerazione urbana

dell’ex convento di Sant’Antonio,
da destinare ad attività socio-

culturali"

1,175,000.00 3 Si 0000371501 CUC "Serre Salentine"Si 2NAPOLI ROBERTA 1,175,000.00 VAB

L80008030753202300008
COLLEPASSO: "Rigenerazione
urbana del palazzo baronale da

destinare ad attività socio culturali"
1,175,000.00 3 Si 0000371501 CUC "Serre Salentine"Si 2NAPOLI ROBERTA 1,175,000.00 MIS

L80008030753202300009
“Realizzazione di Impianto di

Videosorveglianza sul territorio
comunale di Aradeo”

245,000.00 1 Si 0000371501 CUC "Serre Salentine"Si 2NAPOLI ROBERTA 245,000.00 MIS

L80008030753202300012
“Manutenzione straordinaria del

sistema viario del Comune di
Aradeo - Anno 2023"

200,000.00 2 Si Si 2NAPOLI ROBERTA 200,000.00 URB 2

L80008030753202300013
“Intervento di miglioramento e

completamento del centro sportivo
comunale, sito in c.da “Spina””

1,175,000.00 2 Si 0000371501 CUC "Serre Salentine"Si 2NAPOLI ROBERTA 1,175,000.00 MIS 2

Il referente del programma

NAPOLI ROBERTA

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2



SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Aradeo - AREA "3" - LL.PP.

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

L80008030753202100004

Potenziamento del patrimonio impiantistico
sportivo comunale  efficientamento energetico

del Palazzetto dello Sport di via Sereni
100,000.00 2 LAVORI APPALTATI ANNO 2023

L80008030753202100005

"Sistemazione dell'intersezione a raso tra Via
Togliatti, la S.P. 314 (Via Circonvallazione) e la

S.P. 50 (Via Neviano)"
163,500.00 2

LAVORI DI COMPETENZA PROVINCIA DI
LECCE

L80008030753202100013
E.L.E.N.A. GROWS: "Efficientamento

energetico Pubblica Illuminazione"
1,614,922.40 2 LAVORI APPALTATI ANNO 2023

L80008030753202200001
Manutenzione straordinaria del sistema viario

comunale
146,180.71 1 LAVORI APPALTATI ANNO 2023

Il referente del programma

NAPOLI ROBERTA
(1) breve descrizione dei motivi

Note


	Anni 2019-2021

